
 ORDIN nr. 102 din 29 august 2017 
pentru aprobarea componenţei şi Regulamentului de organizare şi funcţionare a Comisiei de 

evaluare a organismelor de evaluare şi verificare a constanţei performanţei şi a organismelor 

de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcţii 

 

EMITENT: Ministerul Afacerilor Interne 

PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 709 din 1 septembrie 2017 

 

Data Intrarii in vigoare: 01 Septembrie 2017 
------------------------------------------------------------------------- 

 şi 6 din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituţional şi a unor 

măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului 

European şi al Consiliului din 9 martie 2011 de stabilire a unor condiţii armonizate pentru 

comercializarea produselor pentru construcţii şi de abrogare a Directivei 89/106/CEE a 

Consiliului, cu modificările şi completările ulterioare, 

    în temeiul art. 6 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi al art. 7 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

30/2007 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu 

modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările şi completările ulterioare, 

    ministrul afacerilor interne emite următorul ordin: 

     ART. 1 

    (1) Se constituie la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, în cadrul Direcţiei generale 

logistice, Comisia de evaluare a organismelor de evaluare şi verificare a constanţei 

performanţei şi a organismelor de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcţii, 

denumită în continuare Comisia de evaluare.  

    (2) Componenţa Comisiei de evaluare este prevăzută în anexa nr. 1.  

 

     ART. 2 

    Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Comisiei de evaluare, prevăzut în 

anexa nr. 2. 

 

     ART. 3 

    Anexele nr. 1 şi 2 fac parte din prezentul ordin. 

 

     ART. 4 

    La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului administraţiei şi 

internelor nr. 585/2005 pentru aprobarea unor măsuri privind organizarea şi funcţionarea 

Comisiei de recunoaştere a organismelor pentru atestarea conformităţii produselor pentru 

construcţii cu rol în satisfacerea cerinţei securitate la incendiu, publicat în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, nr. 332 din 20 aprilie 2005, cu modificările ulterioare, se abrogă.  

 

     ART. 5 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

                    Ministrul afacerilor interne, 

                    Carmen Daniela Dan 

 

    Bucureşti, 29 august 2017. 



    Nr. 102. 

     ANEXA NR. 1 

    Componenţa Comisiei de evaluare a organismelor de evaluare şi verificare a constanţei 

performanţei şi a organismelor de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcţii 

    Director general adjunct al Direcţiei generale logistică - preşedinte 

    Şeful Serviciului controlul calităţii în construcţii 

    Şeful Serviciului patrimoniu imobiliar şi protecţia mediului 

    Şeful Centrului de coordonare a cercetării ştiinţifice 

    Şeful Serviciului metodologie logistică 

    Directorul Direcţiei proiectare şi consultanţă în construcţii 

 

     ANEXA NR. 2 

     REGULAMENT 

    de organizare şi funcţionare a Comisiei de evaluare a organismelor  

    de evaluare şi verificare a constanţei performanţei şi a organismelor 

     de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcţii 


